АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2022 № 192
п. Чернореченский

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности

на территории Чернореченского сельсовета»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чернореченского сельсовета» (далее – Программа).
2. Постановление от 20.11.2020 № 197 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2021 - 2026 годы» - считать утратившим силу;

3. Постановление от 10.02.2021 № 22 «О внесении изменений в постановление администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 20.11.2020 № 197«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности людей на территории Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2021 - 2026 годы» - считать утратившим силу.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чернореченского сельсовета», мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г.

5. Опубликовать данное постановление в печатном издании «Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
6. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.
Главы Чернореченского сельсовета                                    Л.Г. Соболева

Утверждена

постановлением администрации

Чернореченского сельсовета

от 11.11.2022 № 192
Муниципальная целевая программа

«Обеспечение пожарной безопасности на территории

Чернореченского сельсовета»

Паспорт

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чернореченского сельсовета»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Чернореченского сельсовета»

	Основание для разработки Программы
	 Федеральный закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральный  закон РФ от 06.11.2005 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»

	Основной разработчик Программы
	администрация Чернореченского  сельсовета

	Цель  Программы
	Обеспечение  первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей на территории Чернореченского  сельсовета.

	Задачи Программы
	Реализация требований федерального законодательства и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения

	Сроки реализации Программы
	С 01.01.2023 г по 31.12.2025 г.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Совершенствование мероприятий противопожарной пропаганды, предупреждение пожаров, совершенствование по организации предупреждения и тушения пожаров, применение современных средств противопожарной защиты

	Разработчик Программы
	администрация Чернореченского  сельсовета

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Чернореченского сельсовета. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории поселения. Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке:

- 2022 г. – 40,0 руб.

-2023 г.—48,5 руб.

-2024 г.—30,0 руб

-2025 г.—30,0 руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- укрепление пожарной безопасности территории администрации Чернореченского сельсовета, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;

-  относительное сокращение материального ущерба от пожаров

	Организация контроля
	Осуществляется в Порядке, определенным постановлением администрации Чернореченского сельсовета от 28.10.2019 № 221

1. Общие положения

Данная программа разработана с целью реализации требований Федерального закона

от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Содержание программы

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Чернореченского сельсовета ведется определенная работа по предупреждению пожаров.

Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чернореченского  сельсовета

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Чернореченского  сельсовета устанавливаются нормативными актами администрации Чернореченского  сельсовета.

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах Совхозного сельсовета, в том числе добровольной пожарной охраны, в соответствии со статьей 10 Федерального закона «О пожарной безопасности» является расходным обязательством сельского поселения.

           Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.
3. Основные цели и задачи реализации Программы

1. Основными целями Программы является:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения;

2. Основными задачами Программы являются:

- развитие инфраструктуры пожарной охраны в населенных пунктах поселения, повысить устойчивость функционирования жилых домов, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

- Повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;

- Взаимодействие подразделений ведомственных противопожарных служб, расположенных на территории сельского поселения в рамках межведомственного взаимодействия;

- Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

3. Период действия Программы – 6 ЛЕТ (2021-2026 гг.).

            4. Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории сельского поселения.

4. Ресурсное обеспечение Программы

-  Программа реализуется за счет средств Чернореченского  сельсовета

-  Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

5. Организация управления Программой и

контроль за ходом ее реализации

- администрация  Чернореченского сельсовета несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных  средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

-  Общий контроль за реализацией Программы осуществляется в Порядке, определенным постановлением администрации Чернореченского сельсовета от 28.10.2019 № 221.
6. Оценка эффективности  реализации мероприятий Программы

При выполнении намеченных в Программе организационных и практических мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается:

- стабилизировать обстановку с пожарами в границах поселения и уменьшить тяжесть их последствий повысить противопожарную устойчивость объектов и населенных пунктов;

- укрепить правовую базу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и создать предпосылки к дальнейшему оздоровлению обстановки с пожарами;

- обеспечить деятельность по организации противопожарной пропаганды в том числе путем публикаций информации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности в средствах массовой информации.